1

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND –TNMT

Về việc ý kiến đối với các nội

dung có liên quan đến đề nghị

khoanh định các vị trí mỏ cát để

phục vụ thi công xây dựng dự án

đường  Hoàng Sa – Dốc Sỏi

huyện Bình Sơn

                 Bình Sơn, ngày      tháng      năm 2024

Kính gửi: Sở Tài nguyên và Môi trường;

Theo đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Công văn số

5992/STNMT-KS ngày 01/11/2023 về việc tham gia ý kiến đề nghị khoanh định

các mỏ cát để phục vụ thi công xây dựng dự án đường Hoàng Sa – Dốc Sỏi. Qua

xem xét, UBND huyện Bình Sơn có ý kiến như sau:

1. Sơ bộ về hiện trạng các vị trí các mỏ:

Đối với 9 vị trí khu vực đề xuất đưa vào khoanh định các mỏ cát để phục

vụ thi công xây dựng dự án đường Hoàng Sa – Dốc Sỏi nằm trong quy hoạch

thăm dò, khai thác và sử dụng khoáng sản làm VLXD thông thường tỉnh Quảng

Ngãi đến năm 2025 định hướng đến năm 2030 theo Quyết định số 546/QĐ-

UBND ngày 09/8/2017 của UBND tỉnh.

Vào tháng 11/2023, UBND huyện Bình Sơn đã phối hợp cùng Ban quản

lý dự án đầu tư xây dựng các công trình giao thông tỉnh, Sở Xây dựng, các địa

phương kiểm tra thực tế các vị trí nêu trên. Qua kiểm tra, tại thời điểm trên có

04 mỏ bị ngập nước, có thể có trữ lượng gồm cát xen lẫn với sỏi sạn, nhưng trữ

lượng không nhiều, không đánh giá, xác định được; 05 mỏ thuộc bãi bồi ven

sông, trên bề mặt chủ yếu là cỏ dại, một số vị trí đang được người dân trồng hoa

màu, dưới lớp phủ bề mặt chủ yếu là đất pha cát, sỏi sạn, có thể khai thác chọn

lọc, phân loại thành cát xây dựng, sỏi sạn và đất đá xô bồ để sử dụng cho công

tác bê tông, xử lý nền đất yếu, thực hiện làm đường công vụ và dùng cho các

mục đích khác trong xây dựng; đường vào mỏ chủ yếu là nông thôn đường dân

sinh, nhỏ hẹp, đi lại khó khăn; có nơi không có đường vào; việc khai thác, vận

chuyển cần phải mở rộng và gia cố đường vào mỏ; 02/9 vị trí chưa thực hiện

phục hồi môi trường, đóng cửa mỏ.

(Cụ thể có biên bản kiểm tra hiện trạng kèm theo)

2. Dự báo những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện:

- Qua quá trình khai thác, vận chuyển sản phẩm của các đơn vị trước đây

có làm hư hỏng đường xá trong thôn, xóm, đường đi lại sản xuất, gây bức xúc

trong nhân dân, cử tri kiến nghị nhiều lần; 02 vị trí mỏ chưa đóng cửa phục hồi

môi trường như mỏ cát Tân Phước Bình Minh, mỏ cát Thạch An, Bình Mỹ

(UBND huyện đã có nhiều văn bản báo cáo đề xuất UBND tỉnh, Sở Tài nguyên

và Môi trường).

 2

- Hiện trạng khu vực là đất bãi bồi ven sông. Bề mặt là cây cỏ dại, hoa

màu, tre; dưới lớp phủ có thể có lớp cát, sỏi, sạn,...; một phần khu vực ngập dưới

nước không xác định được; một số vị trí đã dịch chuyển hoặc đã bị trôi cát đi

đến vị trí khác, hiện trạng các mỏ cát qua mùa mưa lũ có khả năng không còn

phù hợp. Do đó cần khảo sát, đánh giá kỹ, đo đạc khoanh vùng, đánh giá lại toạ

độ, trữ lượng cho chính xác để tránh bị động sau này.

- Vị trí khu vực Tân An, thôn Phú Lộc, xã Bình Trung nằm sát khu vực kè

chống sạt lở khu dân cư Kè Bắc Sông Trà Bồng đang xây dựng khai thác có thể

ảnh hưởng đến Khu vực kè và khả năng nhân dân thị trấn Châu Ổ và Bình Trung

không thống nhất cao.

- Vị trí thôn Tây Thuận, xã Bình Trung (BS 36) (tục gọi Bến Trâu) nằm ở

hai xã Bình Trung và Bình Minh, trong đó phần diện tích quy hoạch tại Bình

Trung lớn hơn, chiếm khoảng hơn 2/3 quy hoạch; Tại khu vực giáp ranh xã Bình

Minh có một số hộ dân sinh sống, trồng trọt cách bờ sông khoảng 150 m. Qua

thăm dò ý kiến cán bộ quân dân chính thôn Tây Thuận không thống nhất do lo

lắng việc khai thác sẽ gây sạt lở trực tiếp, ảnh hưởng đến an toàn, tính mạng

nhân dân vì  khu vực dọc theo chiều dài của sông này thường bị sạt lở nặng vào

mùa mưa lũ, không có đê kè bảo vệ.

Đối với vị trí khu vực thôn An Châu, xã Bình Thới; vị trí khu vực Tân

An, thôn Phú Lộc, xã Bình Trung; Vị trí thôn Tây Thuận, xã Bình Trung: Địa

phương không thống nhất đưa vị trí trên vào khoanh định khu vực khai thác.

- Vị trí 2, thôn Mỹ Long An, xã Bình Minh (ký hiệu BS 56), nằm chủ yếu

là bãi bồi phía bờ trái sông Trà Bồng, ăn sâu vào phần diện tích đất trồng cây

của người dân, bắt qua địa phận 2 xã Bình Minh và Bình Mỹ, gồm cả đoạn sông

ở giữa, nằm trên khu vực đang thi công xây dựng cầu Bình Minh – Bình Mỹ

(chủ yếu là phía thượng nguồn của cầu). Cần cân nhắc, có phương án để không

ảnh hưởng đến công trình.

- Người dân lo ngại việc khai thác đồng loạt các vị trí sẽ gây ảnh hưởng,

gây sạt lở bờ sông đặc biệt có điểm mỏ nhiều hộ dân đang sống gần khu vực mỏ

và đất sản xuất nông nghiệp của người dân gần khu vực; việc vận chuyển sản

phẩm làm hư hỏng đường xá trước đây nhưng không cải tạo phục hồi gây bức

xúc, tâm lý lo lắng cho người dân.

3. Về quan điểm của huyện:

Dự án Tuyến đường Hoàng Sa - Dốc Sỏi là dự án lớn phục vụ cho việc

phát triển kinh tế xã hội của tỉnh. Dự án có nhu cầu sử dụng một khối lượng rất

lớn tất cả các loại vật liệu phục vụ cho công tác bê tông các loại, công tác xử lý

nền đất yếu, gia cố nền đường, đệm móng,… nên có thể chọn lọc các loại (cát,

sỏi sạn, xô bồ,…) để sử dụng vào các mục đích kỹ thuật khác nhau. Do đó,

UBND huyện nhận thấy việc xem xét, đưa một số vị trí để khoanh định khu vực

mỏ phục vụ cho dự án là cần thiết. Tuy nhiên, đề nghị rà soát, đánh giá kỹ, lựa

chọn vị trí phù hợp để khi tiến hành thực hiện và đưa vào khai thác được thuận

 3

lợi, không ảnh hưởng đến tình hình dân sinh, an ninh trật tự, an sinh xã hội địa

phương.

Dự án sử dụng ngân sách nhà nước để phát triển hạ tầng giao thông, do

vậy căn cứ theo quy định tại khoản 1, Điều 78 Luật khoáng sản 2010 và điểm đ,

khoản 1, Điều 22, Nghị định 158/2016/NĐ-CP ngày 29/11/2016 quy định chi

tiết thi hành một số điều của Luật khoáng sản: “Khu vực khoáng sản làm vật liệu

xây dựng thông thường được quy hoạch khai thác để cung cấp nguyên vật liệu

phục vụ xây dựng các công trình sử dụng ngân sách nhà nước” việc khoanh định

các vị trí mỏ để cung cấp vật liệu cho dự án đáp ứng tiêu chí khoanh định khu

vực không đấu giá quyền khai thác khoáng sản.

4. Đề xuất, kiến nghị:

Qua tiếp thu ý kiến của người dân và tình hình thực tiễn của địa phương,

UBND huyện Bình Sơn đề nghị UBND tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường, Ban

quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình giao thông tỉnh quan tâm, xem xét

một số nội dung sau:

- Trước khi cấp phép, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh lấy ý kiến chấp thuận

bằng văn bản của cơ quan quản lý nhà nước về đường thủy nội địa, phòng chống

thiên tai, thủy lợi và đáp ứng các yêu cầu quy định tại Điều 15 Nghị định

23/2020/NĐ-CP ngày 24/02/2020 quy định về quản lý cát sỏi lòng sông, lòng

bờ, bãi sông.

- Xem xét, kiểm tra toạ độ, đo vẽ, đánh giá xác lại trữ lượng khu vực;

khoanh định khu vực theo thực tế phù hợp với hiện trạng, điều kiện thực tiễn, vì

tọa độ cũ hiện trạng do dòng chảy thay đổi nên không còn phù hợp.

- Khu vực sông Trà Bồng là khu vực nhạy cảm thường xuyên bị lũ lụt, dễ

bị sạt lở, do đó cần xem xét phân chia thời gian, khu vực cấp phép khai thác,

không thực hiện cấp phép khai thác đồng loạt nhiều vị trí cùng lúc để tránh tình

trạng sạt lở bờ sông, ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất, đất đai, tài sản, tính

mạng của người dân; xây dựng phương án, kế hoạch phòng chống sạt lở.

Bên cạnh đó, việc đưa các vị trí mỏ vào quy hoạch cần xem xét lấy ý kiến

Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn và điều chỉnh cho phù hợp với quy

hoạch chỉnh trị dòng sông nhằm đảm bảo vấn đề an toàn phòng chống sạt lở.

- Khu vực đề xuất đa số có vị trí giao thông không thuận lợi, đường nông

thôn nhỏ hẹp, tải trọng thấp, do đó cần khảo sát, tính toán cụ thể về phương án

đường vận chuyển để đảm bảo cho việc khai thác và không ảnh hưởng đến hoạt

động giao thông, đi lại sản xuất của người dân sau này.

- Cần xem xét, thực hiện hoàn thành thủ tục phục hồi môi trường đóng

cửa các vị trí mỏ đã khai thác nhưng chưa phục hồi môi trường trước khi cấp

phép khai thác.

- Tổ chức thực hiện họp dân, công khai lấy ý kiến đối với các vị trí khu

vực đưa vào khai thác khoáng sản của người dân vùng dự án trước khi triển khai

 4

và thực hiện đảm bảo các trình tự, thủ tục cấp phép theo quy định để tạo sự đồng

thuận trong nhân dân, tránh các vướng mắc sau này.

- Vị trí mỏ cát thôn Tân Phước, Bình Minh, Tại vị trí có toạ độ

(575406,36;1688600,01) trúng vào 01 phần diện tích đất hiện nay UBND xã

Bình Minh đang thực hiện dự án Mô hình trồng tre lấy măng kết hợp phòng

chống sạt lở khu vực bờ sồng. UBND xã Bình Minh đề nghị lùi vị trí điểm có

toạ độ (575406,36 1688600,01) về hướng Nam (hướng ra sông) để khỏi vùng

ảnh hưởng đất của dự án Mô hình trồng tre lấy măng của địa phương.

UBND huyện Bình Sơn có ý kiến nêu trên để UBND tỉnh, Sở Tài nguyên

và Môi trường xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (b/cáo);

- Sở Xây dựng;

- BQL dự án đầu tư xây dựng các công trình giao

thông tỉnh;

- Phòng Tài nguyên và Môi trường;

- CT, các PCT UBND huyện;

- VP HĐND&UBND: C, PCVP, CVTNMT;

- Lưu VT, Website.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Ung Đình Hiền

		2024-01-09T17:03:49+0700

		2024-01-10T08:09:48+0700

		2024-01-10T08:09:48+0700

		2024-01-10T08:09:48+0700

		2024-01-10T08:09:48+0700